​CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

REQUERIMENTO Nº DE 2024
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer Moção de Solidariedade ao

povo de Israel face aos ataques

perpetrados pela República Islâmica

do Irã.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput,

combinado com o §4º do supracitado artigo do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional (CREDN) da Câmara dos Deputados, seja aprovada Moção de

Solidariedade ao povo de Israel, face aos desproporcionais ataques provocados pela

República Islâmica do Irã.

JUSTIFICATIVA

O conflito árabe-israelense há muito é pauta de discussões sobre a

necessidade da promoção da democracia no Oriente Médio. Israel, como único país

verdadeiramente livre e democrático do Oriente Médio, vem, desde a sua instituição

em 1948, sofrendo diversos e frequentes ataques de grupos e nações que são

contra a sua existência.

1

*C
D2

49
63

63
37

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249636337800

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
17

:1
0:

08
.2

13
 -

CR
ED

N

​CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

No último sábado, dia 14/04/2024, o mundo assistiu chocado as

assombrosas notícias de um ataque sem precedentes lançado pelo Irã contra Israel,

por meio de drones e mísseis em grande escala.

A escalada de tensões entre Israel e Irã deve ser acompanhada com

muita atenção pela comunidade internacional, já que o referido ataque abriu novos

precedentes no conflito. Pela primeira vez se realizou um confronto bélico direto

entre os dois países, levantando a iminência de uma guerra nuclear de graves

proporções, tendo em vista o fato de que o Irã declaradamente é país produtor de

armas nucleares.

Até então, Israel sofria ataques por procuração do Irã por meio do

apoio bélico e financeiro enviado às mais diversas organizações terroristas

criminosas que atuam na tentativa de derrubar a democracia israelense. Dentre os

vários regimes terroristas apoiados pelo Irã, destaca-se o Hamas, atuante na região

da Faixa de Gaza, ao sudoeste de Israel e o Hezbollah, com forte atuação na Síria e

no Líbano, que dividem fronteiras ao norte de Israel.

É inadmissível que, diante de tais fatos, o governo brasileiro se

posicione de forma amena, como tem feito por meio de suas notas à imprensa do

Itamaraty1. O povo e o Estado de Israel, por tudo que são e representam, deveriam

receber o nosso mais convicto apoio e solidariedade como Nação, que tem como

princípios constitucionais a promoção dos direitos humanos, a autodeterminação dos

povos, a não-intervenção, a defesa da paz e o repúdio ao terrorismo.

Diante dos ataques desproporcionais perpetrados a Israel, propomos a

presente Moção de Solidariedade. Reiteramos o reconhecimento ao direito soberano

1

https://www.gov.br/mre/pt-br/canais_atendimento/imprensa/notas-a-imprensa/ataques-do-ira-
a-israel

2

*C
D2

49
63

63
37

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249636337800

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
17

:1
0:

08
.2

13
 -

CR
ED

N

https://www.gov.br/mre/pt-br/canais_atendimento/imprensa/notas-a-imprensa/ataques-do-ira-a-israel
https://www.gov.br/mre/pt-br/canais_atendimento/imprensa/notas-a-imprensa/ataques-do-ira-a-israel

​CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

de Israel à segurança de seus cidadãos e condenamos veementemente qualquer

forma de terrorismo que ameace a paz na região.

Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres parlamentares

membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional que aprovem o

presente requerimento de Moção de Solidariedade ao povo de Israel.

Sala das Comissões, em 15 de abril de 2024.

Marcel van Hattem
Deputado Federal (NOVO/RS)

3

*C
D2

49
63

63
37

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249636337800

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

4
17

:1
0:

08
.2

13
 -

CR
ED

N